
 

Delibera della Giunta Regionale n. 622 del 02/12/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 2 - UOD tecnico-amm.va  LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2015, AI SENSI DELLA L.R. 1/2015, ART. 6, COMMA 1, LETTERA G), DI

SOMME DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E

LA PROTEZIONE CIVILE (53-08). PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
a. la L.R. 27 febbraio 2007 n. 3, come la previgente L.R. 31 ottobre 1978 n. 51 (abrogata dalla L.R. 

3/07) prevede, tra le forme di intervento finanziario regionale a favore di investimenti ed opere 
promossi dai comuni, la concessione di finanziamenti parziali o totali sotto forma di contributi 
pluriennali per l’ammortamento di mutui (art. 64 co. 1 lett. a) L.R. 3/07);  

b. il finanziamento di ciascun investimento o opera pubblica è concesso con decreto dirigenziale, su 
presentazione degli atti, muniti degli estremi di esecutività, di approvazione dell’investimento ovvero 
del progetto definitivo dell’opera, nonché della ulteriore documentazione indicata nel piano annuale 
di finanziamento, in relazione alle diverse tipologie di opere ed investimenti ammessi (art. 66 co. 4); 

c. circa le modalità di contribuzione regionale, l'articolo 27, comma 1, lettera ee), della legge regionale 
30 gennaio 2008, n. 1, che ha sostituito l’art. 68 della L.R. 3/07, co. 2, stabilisce che il contributo è 
erogato direttamente agli enti interessati. Il comma 247 dell’art.1 della L.R. n. 4 del 15/03/2011 
definisce la documentazione oggi necessaria per procedere al rimborso delle rate pagate dai 
Comuni, stabilendo che i contributi sono erogati sulla base della copia autentica del documento 
attestante l’avvenuto pagamento della rata di cui si chiede il rimborso e del piano di ammortamento 
del mutuo; 

d. negli anni addietro la Regione Campania ha emesso migliaia di decreti dirigenziali per la 
concessione di contributi nelle forme e modalità sopra indicate, per le quali si provvede 
periodicamente al rimborso dietro presentazione della documentazione probante da parte dei 
beneficiari, ma sempre nei limiti particolarmente stringenti imposti dalle intervenute regole di 
contabilità (e.g. patto di stabilità, pareggio di bilancio, ecc.); 

e. allo stato risultano tuttavia numerose posizioni di mutuo per le quali l’Amministrazione non ha potuto 
onorare la prima annualità, ancorché dovuta, prima che le relative somme appostate in bilancio 
cadessero in perenzione amministrativa ai sensi dell’art. 42 della L.R. 7/2002, peraltro in pendenza 
dell’approvazione dei conti consuntivi anni precedenti; 

 
CONSIDERATO 
a. che nei casi suindicati sub e) vi è pertanto la necessità di erogare la prima annualità concessa con i 

suddetti Decreti Dirigenziali, secondo gli importi appresso indicati: 
Capitolo Numero impegno  Data impegno  Atto d'impegno Anno 

perenzione 
Importo 
perente 

2115 3853 05/09/02 D.D. n.1814 del 02/09/2002 2006 204.088,24 

2111 6346 29/12/04 1667 del 17/12/2004 2008 263.203,47 

2111 5303 24/10/05 1391 del 11/10/2005 2009 551.008,78 

2111 606 22/03/06 441 del 10/03/2006 2010 497.113,65 

2111 2229 15/06/07 1245 del 24/05/2007 2011 639.888,07 

2112 3570 1998 D.G.R. 128 DEL 24/09/1998 2002 97.810,10 

2112 3439 1999 D.G.R. n. 70 del 19/10/1999 2003 9.863,42 

2112 3492 2001 D.G.R. n. 4045 del 07/09/2001 2005 15.130,48 

2112 3807 05/09/02 1814 del  02/09/2002 2006 6.912,65 

2112 7560 07/09/03 3005 del 25/09/2003 2007 299.117,68 

2112 5611 10/12/04 1282 del 30/11/2004 2008 831.474,20 

2112 5302 24/10/05 1391 del 11/10/2005 2009 1.594.605,66 

2112 605 22/03/06 441 del 10/03/2006 2010 1.830.312,80 

2112 2230 15/06/07 1245 del 24/05/2007 2011 1.308.250,50 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

2117 2232 15/06/07 1245 del 24/05/2007 2011 891.725,27 

2142 2809 04/07/08 717 del 24/06/2008 2012 787.077,81 

                                                                                                   Totale importo perente     9.827.582,78 

b. che, ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera g) della L.R. 5 gennaio 2015 n. 1, la Giunta Regionale è 
autorizzata ad effettuare le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione riguardanti: Reiscrizione del risultato di amministrazione per residui perenti – le 
variazioni necessarie per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione 
riguardante i residui perenti; 

c. che all’interno della suddetta Missione/Programma non risulta alcun capitolo rientrante nella 
competenza operativa della stessa Direzione Generale con una disponibilità di cassa sufficiente per 
effettuare una variazione compensativa;  

d. che la somma occorrente complessiva di €  9.827.582,78 può essere prelevata, ai sensi dell'art. 6, 
comma 2  lett. e, della L.R. 5 gennaio 2015, n. 1, dalla Missione/Programma 20-01  denominata 
“Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio  per l’esercizio finanziario 2015, che presenta 
sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato Fondo di riserva di 
cassa;   

 
 CONSIDERATO, altresì 
a. che il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania in conformità con le 
disposizione di cui al D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 47 del 09/02/2015 ha approvato ha approvato il 
Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017 e il Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania, redatto sulla 
base del bilancio di previsione 2015-2017 approvato dal Consiglio Regionale, contenente la 
ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 205 del 21 aprile 2015, ha approvato l’Aggiornamento 
della tabella del risultato di amministrazione all’inizio dell’esercizio finanziario 2015; 

 
RITENUTO, pertanto 
a. di dover iscrivere in termini di competenza del bilancio gestionale 2015 gli importi di seguito indicati 

su  ciascuno dei capitoli ad essi corrispondenti, pari alla somma complessiva di euro  9.827.582,78, 
mediante incremento di pari importo dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato 
“Economie al 31/12/2014 per la reiscrizione di residui perenti”: 

  
CAPITOLO  Missione  Programma Titolo Importo 

2115 8 1 2 204.088,24 

2111 8 1 2 263.203,47 

2111 8 1 2 551.008,78 

2111 8 1 2 497.113,65 

2111 8 1 2 639.888,07 

2112 8 1 2 97.810,10 

2112 8 1 2 9.863,42 

2112 8 1 2 15.130,48 

2112 8 1 2 6.912,65 

2112 8 1 2 299.117,68 

2112 8 1 2 831.474,20 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

2112 8 1 2 1.594.605,66 

2112 8 1 2 1.830.312,80 

2112 8 1 2 1.308.250,50 

2117 8 1 2 891.725,27 

2142 8 1 2 787.077,81 

b. che, nelle more dell'adozione del decreto di disposizione dei prelievi dal fondo di riserva di cassa, ai 
sensi dell'art. 6, comma 2  lett. e, della L.R. 5 gennaio 2015, n. 1 da parte del Dirigente della Giunta 
regionale responsabile del capitolo di spesa 1012 con declaratoria “Fondo di riserva di cassa”, è 
necessario procedere al prelevamento dell’importo complessivo di euro 9.827.582,78 ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 che presenta sufficiente disponibilità, per dotare lo 
stanziamento di cassa dei capitoli di spesa  del bilancio  di seguito dettagliati, per il medesimo 
esercizio finanziario come di seguito indicato: 

Cap. Denominazione Missione 
Programm

a  Titolo 

Macro 
Aggr. 

IV Livello  PDC COF
OG   

Codice  
identificativ

o spesa 
UE 

SIOPE 
bilancio 

Ric
orre
nti 

Peri-
metr

o 
sanit

à 

Variazione di 
Cassa  

1012 Fondo di Riserva 
di Cassa 

 

20.01.1 110 U.1.10.01.01.00
0  

01.1 8 1.10.04 3 3 -9.827.582,78 

2115 Integrazione 
concorso nelle 

rate di 
ammortamento dei 

mutui contratti 
dagli Enti Locali 

per opere 
pubbliche 

(L.R.31/10/78 
n.51.Art.9 

L.R.16/06/1992 
n.3 art.11 

L.R.7/06/93 N.20 
e L.R.14/08/96 

n.19) 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 +204.088,24 

2111 Contributo agli 
Enti Locali con 

popolazione non 
superiore ai 5000 

abitanti per 
investimenti ed 
opere pubbliche 
ex L.R. n.51/78 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 +1.951.213,97 

2112 Concorso nelle 
rate di 

ammortamento dei 
mutui contratti 

dagli Enti Locali 
per opere 
pubbliche 

(L.R.31/10/78 
n.51.Art.9 

L.R.16/06/1992 
n.3 art.11 

L.R.7/06/93 N.20 
e L.R.14/08/96 

n.19) 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 +5.993.477,49 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

2117 Contributo agli 
Enti Locali  per 
investimenti ed 
opere pubbliche 
con popolazione 
non superiore ai 
15.000 abitanti 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 + 891725,27 

2142 Contributi ex 
art.64 comma 1 
lettera b) L.R. 27 
febbraio 2007 n.3 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 + 787.077,81 

 
 
DATO ATTO  che la Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile provvederà 
all’emanazione degli atti di impegno e .liquidazione nel rispetto dei vincoli imposti dalla DGRC n. 173 del 
03.04.2015, dalla DGRC n. 215 del 21/04/2015 e dalla DGR n. 332 del 21/07/2015 in materia di equilibri 
di bilancio; 
 
VISTE 
a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
c. il DPCM 28 dicembre 2011; 
d. la L.R. n. 1 del 5 gennaio 2015; 
e. la DGRC n. 47 del 09/02/2015; 
f. la DGRC n. 173 del 03/04/2015; 
g. la DGRC n. 205 del 21/04/2015; 
h. la DGRC n. 215 del 21/04/2015: 
i. la DGRC n. 332 del 21/07/2015; 
 

DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di iscrivere, ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera g) della L.R. 5 gennaio 2015 n. 1, in termini di 
competenza, ai fini gestionali, la somma complessiva di euro 9.827.582,78, dettagliata per ciascun 
capitolo come di seguito indicato,  sui  corrispondenti  capitoli del bilancio gestionale 2015: 

 
 

CAPITOLO  Missione  Programma Titolo Importo 

2115 8 1 2 204.088,24 

2111 8 1 2 263.203,47 

2111 8 1 2 551.008,78 

2111 8 1 2 497.113,65 

2111 8 1 2 639.888,07 

2112 8 1 2 97.810,10 

2112 8 1 2 9.863,42 

2112 8 1 2 15.130,48 

2112 8 1 2 6.912,65 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

2112 8 1 2 299.117,68 

2112 8 1 2 831.474,20 

2112 8 1 2 1.594.605,66 

2112 8 1 2 1.830.312,80 

2112 8 1 2 1.308.250,50 

2117 8 1 2 891.725,27 

2142 8 1 2 787.077,81 

 
2. di incrementare di pari importo l’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato 
“Economie al 31/12/2014 per la reiscrizione di residui perenti”. 
3. di autorizzare, che, nelle more dell'adozione del decreto di disposizione dei prelievi dal fondo di 
riserva di cassa, ai sensi dell'art. 6, comma 2  lett. e, della L.R. 5 gennaio 2015, n. 1 da parte del 
Dirigente della Giunta regionale responsabile del capitolo di spesa 1012 con declaratoria “Fondo di 
riserva di cassa”, è necessario procedere al prelevamento dell’importo complessivo di euro 
9.827.582,78 ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 che presenta sufficiente disponibilità, per 
dotare lo stanziamento di cassa dei seguenti capitoli di spesa  del bilancio per il medesimo esercizio 
finanziario come di seguito indicato: 
 

Cap. Denominazione Missione 
Programm

a  Titolo 

Macro 
Aggr. 

IV Livello  PDC COF
OG   

Codice  
identificativ

o spesa 
UE 

SIOPE 
bilancio 

Ric
orre
nti 

Peri-
metr

o 
sanit

à 

Variazione di 
Cassa  

1012 Fondo di Riserva 
di Cassa 

 

20.01.1 110 U.1.10.01.01.00
0  

01.1 8 1.10.04 3 3 -9.827.582,78 

2115 Integrazione 
concorso nelle 

rate di 
ammortamento dei 

mutui contratti 
dagli Enti Locali 

per opere 
pubbliche 

(L.R.31/10/78 
n.51.Art.9 

L.R.16/06/1992 
n.3 art.11 

L.R.7/06/93 N.20 
e L.R.14/08/96 

n.19) 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 + 204.088,24 

2111 Contributo agli 
Enti Locali con 

popolazione non 
superiore ai 5000 

abitanti per 
investimenti ed 
opere pubbliche 
ex L.R. n.51/78 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 + 1.951.213,97 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

2112 Concorso nelle 
rate di 

ammortamento dei 
mutui contratti 

dagli Enti Locali 
per opere 
pubbliche 

(L.R.31/10/78 
n.51.Art.9 

L.R.16/06/1992 
n.3 art.11 

L.R.7/06/93 N.20 
e L.R.14/08/96 

n.19) 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 5993477,49 

2117 Contributo agli 
Enti Locali  per 
investimenti ed 
opere pubbliche 
con popolazione 
non superiore ai 
15.000 abitanti 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 + 891.725,27 

2142 Contributi ex 
art.64 comma 1 
lettera b) L.R. 27 
febbraio 2007 n.3 

08.01.2 203 U.2.03.01.02.00
0  

06.2 8 2.02.03 4 3 + 787.077,81 

 
4. di dare atto che gli atti adottati a fronte della presente deliberazione dovranno rispettare i vincoli 
imposti dalla DGRC n. 173 del 03.04.2015, dalla DGRC N. 215 del 21/04/2015 e dalla DGR n. 332 
del 21/07/2015 in materia di equilibri di bilancio. 
5. di allegare, ai sensi della circolare prot. n. 0418122 del 18/06/2014, come parte integrante del  
presente provvedimento, i prospetti “ENTRATE” e “SPESE” contenenti le variazioni di bilancio per 
l’esercizio finanziario  2015. 
6. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività al Capo dipartimento delle 
Politiche Territoriali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla 
Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, alla Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, al competente ufficio per la pubblicazione sul BURC, al Tesoriere Regionale ed 
al Consiglio Regionale,  ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015


	BURC n. 73 del  3 Dicembre 2015

